Ferrarien. Bonorum.  
Veneris 28. Junii 1689.

## ARGUMENTUM.

Feminae in fideicommissis agnitionis venire non possunt, nec etiam in defectu masculorum, sed bona liberamente penes ultimum masculum de agnatione, nisi tam feminae effent in aliqua parte testamenti expresa, vel tacite aliquando vocata, vel ubi testator non habita ratione agnationis strictè & rigorosè, sed prædilectionis dumtaxat masculorum in concursu cum feminis fideicommissum institutum simpliciter masculinum. Agnitionis autem dicitur fideicommissum, in quo infinita fuit primogenitura, & semper masculi exiterunt vocati, alienatio apparebit prohibita, & votum habitum liquet conservandus agnationem.

## SUMMA RIUM.

1. Missionis non denegatur, si constet de fideicommisso, & bo- norum identitate.

2. Identitas ex divisione probatur.

3. Hereditatis aditio ex quibus dissimulatur.

4. Aditio non sufficitur ex declaratione, quod haeres non vult esse, nisi cum beneficio legis, & inventarii.

5. Ad effectum additionis magis attenduntur actus emissi ab eodem Hæreto, quam ab eius Procuratore.

6. Declaratione ab hæreto multum attenditur ad con- siderandam additionem factam ab Autore.

7. Ex quibus verbis dicatur ordinatum fideicommissum favore masculi ex feminis.

8. Semper iusta voluntas Testatoris est iudicandum.

9. Verba relativa ad præcedentes substitutiones reportant ordinem succedentes, ac omnes alias qualitates in illis à Testatore voluntas, non demandatas.

10. Masculi ex feminis proximioribus melius conservant agnitionem, nisi articulata voluntas à Testatore, quam masculi ex fe- minis remotoribus.

11. Ex causa substitutionis mens subfiliens recte depromitur.

12. Omnis ex facienda interpretatur, ut absurdum eventur.

13. Consilio Autoris ab hæreto non posse impugnari.

14. Non existentibus ex vocatis à testatore, bona remanent po- nebantur ultimi vocatis excepta ab omni onere fideicom- missi.

15. Femina excluduntur ab hæreto extraneo ultimo masculinum fideicommisso, in quo feminæ non fuerint vocatae.

16. Fideicommissum dicitur agnitionis ex institutione prime- geniturae.

17. Ex numero interrupta substitutionis masculorum.

18. Ex voto conservandi agnationem.

19. Ex prohibitione alienationis, & detractionis.

20. In fideicommissis agnitionis feminæ non succedunt, nec po- nent masculorum deficitiam.

## DECISIO VI.

Julia Constabilis Zerbina præ oculis maximè habens conservationem agnationis, ac familiæ de Zerbiniatis, illiusque spendori, & dignitatis prospicere cupiens usque ad consummationem feculi, si posibile foret, universalem si- bi institutum obitum in tota sua hereditate substituit eiusdem primogenitum masculum legitimum, & naturalem, istiusq; descendentes masculos de primogenito in primogenitum in infinito. Deficiente autem linea masculina legitimata primogenito, substituit secundogenitum eiusdem Aloysii cum tota eius descendencia masculina, & sic deinceps tertio genitu, & quoscumque alios descendentes masculos, & legitimos predicti Aloysii, donec illius linea durabat. Ea autem finita, & extincta, vocavit masculos naturales legitimatos de- scendentes ex eodem Aloysi, & demum deficiente tota dicta descendencia masculina, tanq; illegitima, ultimo moriēti substituit masculos ex feminis modo, quo supra, cujus onera tamen affundunt nōmē, & insignia familiæ de Zerbiniatis, utq; bona in ea integra conserventur perpetuæ, & in

infimatum, prohibuit quacumque alienationem bonorum, & legales detractiones, & in causa delicti sicutum exclusit, ut liquet ex eiusultimo testamento dato in Sum. 2. Alloris.

Ex Aloysio infinito non superfluerunt masculi, sed natus sunt tres tantum foeminae, nimirum Pantha, Constantia, & Victoria. Ita autem praesupponentes, bonaflare debet, redivisa, donec ex ipsius nascitur filius masculus ad dictam primogenitiram, ut supra vocatus, devenerunt ad divisionem prae dictorum bonorum, quam ab majorere deinde cauelam confirmari curarunt a S. Sede, prae servatis iuribus primi filii masculi nascituri, ut confat ex Summ. 2.

Ex praefatis autem tribus filiis Aloysii sola Pantha scipio unicum filium masculum ex Marchione Francisco Giglioli, quem nuncupavit Iosephum, cuius nomine d. March. Franciscus pater possestionem omnium bonorum primogeniture, inter praefatas forores divitorum, acceptis; sed non paulo post vita fandco domino Iosepho in iunctu etate, idem Marchio francicus pater ex dispositio ne hacten feriarientis filii hereditatem adiuvit, omniaque illius bona hereditaria, quorum possestionem statim nominis proprio factus fuit, utque ad eius obtinere possidere continevit, & successive, & iure institutionis reliqui Comiti Riccardo Bevilacqua ejus ex forore nepoti cum obligatio ne afflimenti cognomi familia Giglioli. Hinc inter istu, & Pantham de Zerbiniis predefuncti Iosephi matrem suborta in partibus controversia super possestionem eorumdem bonorum in summiatissimo manutentionis judicio, Pantha in duabus prioribus instantiis manutentionem obtinuit, referavatis tamen iuribus Riccardo, agendi in possestori plenario, & petitorio. In cuius iuris protectione Dom. Marchio Ernestus Bevilacqua & heres d. Comitis Riccardi inter pariter defuncti iudicium immisso in partibus institutum continuavit coram A. C. Caprara adversus DD. Comites Julianum, & Altorrem de Monteveteri, d. Pantha heredes, & controversum bonorum detentores, & favorabilem reportavit sententiam; à qua interiecta appellatio, & causa milii commissa, contigit hodie dubitari: An Marchio Ernestus donata immisso? & affirmativa prodiit resolutio.

Siquidem is concludenter justificavit bonorum identitatem, & legitimatem per sonarum existentiam fideicommissi, nec non illius desuper purificationem ad favorem eius Authoris, quibus concurrentibus, sicuti ipsi fideicommissari, & viventer, denegare non posset immisso, ita nec eius heredi, tam vigore l. s. c. de dec. D. Adr. s. t. quan ex remedio utili Salviani interdicti, ad Text. in l. heres in omne, s. de acquisitione hereditis, & traducti Nicolo de transfig. cap. 4. o. 1. & 20. Argel. de acquir. s. 10. 20. 107. & Rota dec. 83. o. dec. 197. utrobiusq. n. 2. part. 15. rec.

Identitas quippe bonorum, super quibus expostulatur immisso, admittitur ab his controversia, & amplius concludenter justificatur, tum ex possestione capta à Marchione Francisco nomine Marchionis Iosephi filii, de qua in dicto Summ. 2. tum etiam ex divisione eorumdem bonorum facta inter filias Aloysii cum approbatione summi Pontificis, & cum expressione qualitatis hereditariae, quea de per se sufficit ad huiusmodi effectum, tam contra dividentes, quā contra alios habentes causam ab eis, ut alias Rota firmavit in dec. 262. n. 8. coram Merlin. dec. 13. n. 3. & 6. & dec. 268. n. 8. part. 14. recens.

Legitimo autem per sonarum, super qua informantes pro Comitibus de Monteveteri in priori instantia maiorem vim faciebant, plene ostenditur ex pluribus documentis, quod ad effectum, de quo agitur, exuberare videtur: descendenti enim Iosephi ultimi masculi ex Aloysio de Zerbiniis, mediante persona Pantha eius filia, probavit ex publico instrumento in d. Summario. 3. & non controvertitur, sicut nec impugnatur eius obitus ab his filiis, & legitima nucelio Marchionis Francisci Giglioli eius patris, utpote iustificata per aliud publicum instrumentum datum in Summario num. 50. Qualitas autem hereditaria Riccardi respesu eiusdem Marchionis Francisci, que sola revocabatur in dubium, concludenter quoque probatur, tum quia dictus Comes Riccardus legitur institutus heres in ultimo testamento Marchionis Francisci; quia illius hereditas stat in fuit ad ea Riccardo in instanti etate constituta, cum decreto iudicis, causa cognita & mediante persona patris ad hunc item legitimam administratorem, tum denique quia plures dantur actus, quorum nonnulli facti noscuntur, postquam dictus Co. Riccardus effectus est maior, quique citra ius, & nomen habet, fieri non potuerunt, ille sunt imperatoe venientes.

tis, quam idem Comes obtinuit à Papa, ut cooptaretur in Conclavi Nobilium Ferratiorum loco Marchionis Francisci, sibi Authoris &c, & successiva cooptatio illius vigore fecuta, nec non substantia desuper diuturne litis occasione eiudem hereditatis, & cum emanuicativa qualitatis hereditarie expressa in pluribus actibus iudicialibus ex quibus 3

precedentes hereditatis adiutorio remaneat plusquam superlativè probata, iuxta text. in l. pro hered. s. Peppinianus. ff. de acquir. hered. L.C. de iur. delib. s. i. i. extranea ver. pro herede infinitio. de hered. qual. glo. in l. per procuratorum, ibique Bartol. num. 1. ff. de acquir. hered. Paris. conf. 16. num. 41. lib. 2. & Rota dec. 279. num. 19. coram Buratto, & dec. 366. num. 5. part. 18. recent.

Quibus sic stantibus, nulla habenda venit ratio de responsione facta quodammodo a procuratore Comitis Riccardi, qui ad intercessione Panthe nomine sui principalis declaravit, cumdem suum principalem nolle esse heredem, nisi cum beneficio legis, & inventarii, & non alias &c, ultra quod enim non constat de mandato prefati procuratoris, omnis difficultas hic removetur, tum ex eo, quod responsio facta ut supra concepta non excludit, neque suscipit additionem hereditatis, sed cum dumtaxat qualificat, ad tradita per Rotam in dec. 342. num. 3. part. 2. diverfor. & dec. 4. 349. num. 14. & sequentia, coram Royas, tum ex superiori expressis emanuicativis, & actibus successivis, & ex post factis ab ipso Riccardo nomine hereditario, qui ad effectum additionis hereditatis, que in animo solūm confitit; magis debent attendi ex iuribus modo relatis, tum ex declarations ad abundantiores cautelam, mediante speciali mandato procure facta à Marchionis Ernesto fratre, & herede Comitis Riccardi, quod iste fuit heres beneficiarius Marchionis Francisci, que tametsi facta ab herede hereditis, multum attenditur ad probandam additionem, ubi presenti, hec vel aliiund fuit probata, vel fallitem est dubia, quemadmodum tradunt Mantic. de concili. 6 id. volum. lib. 22. tit. 12. num. 26. & Rota dec. 279. num. 29. coram Buratto. Ibique Adden. num. 2. & dec. 366. num. 6. part. 18. recent.

Existenta demum, & purificata fideicommissi ad factorem Iosephi filii Pantha, & Authoris mediati Marchionis Ernesti Bevilacqua, clara refutatio ex lectione prefati testam. in quo Julia de Zerbiniis instituendo fideicommissum masculinum, & agnatum, semper vocavit masculos ex masculis descendentiibus ab Aloysio eius filio, & herede universalis instituto, & deficiente tota huius descendenti masculina, tam legitima, quam etiam illegitima, ultimo morienti substituit: *Li figliuoli e discendenti infatti dei dependenti della femme d'esso Signore Luigi in infinito.* Unde cum Aloysio non superfluerint masculi, sed tres tantum foeminae, & ex Pantha una ex dd. filiis unius dumtaxat natus fuerit masculus, qui fuit d. Ioseph, clarum est, ex leg. ipsius Testaricis, & secundum praefactum testamento, quod ad favorem dicti Iosephi tamquam masculi descendentes ex foemini remotoribus, & minus à Testaricis dilectis, quam descendentes ex foemini agnati proximioribus, & magis dilectis in casu isto, in quo per proximiores Testaricis ipsa aquae bene, & melius consequebatur proprium intentum. Alterum autem, quod dispositio testamentaria, tanto studio composita, & demandata, ut splendor domus de Zerbiniis conservaretur in eternum, donec facula perframbunt, redderetur a fini iniustis, & olitoria, si admitterebatur ex eo resolutum fuit, utraque parte citata, sed unicam tantum informantur.

uterius progressa est, & subdit: *in rito, & per tutto appartenente, come si è detto e ordinato da sopra nō de descendenti masculi.* Cum enim supra in descendentiibus masculis priorum substitutionem fuerint vocati non solum descendentes mediati, sed etiam immediati, & quidem per prius, quam illi mediati, juxta prioritatem eorum gradus; ita & in hac ultima substitutione utriusque pariformiter vocati dicuntur ex vi posteriorum verborum, come si è detto, e ordinato da sopra: qua ut relativa ad precedentes substitutiones, repeatant ordinem succedendi, ac omnes alias qualitates in illis 9 a testatore volitas, ac demandatas, ad tradita per Menoch. conf. 433. n. 15. & seqq. Peregr. de fidei. art. 16. sub sum. 23. ovi. n. 16. part. 1. Rota dec. 319. n. 16. part. 1. dec. 16. n. 27. & dec. 691. n. 30. coram Cerro, & in Romana seu Florentia fideicommissi. Aprilia 1683. & si obicitur, coram R.P.D. meo Hervault, & Martii 1684. s. tum quis & seqq. coram R. P. D. meo Rondinino.

Huic autem intellectu verborum adduplatur, & favet etiam prima operis intentio, & finis, siquidem cum unicu[m] testaricis locus fuerit vorum conservanda agnationis prius modo vero in descendentiibus masculis filiorum masculorum Aloysii, & deinde artificiali in descendentiibus masculi filiarum eiusdem, iam patet, quod sicut ad huiusmodi vocati fuerint masculi ex foemini remotoribus, ita ex eadem, & magis longe posteriore ratione vocati tamen consenserunt descendentes ex iam ediatiss., & proximioribus foemini, cum isti æque bene conservari possint agnationem artificiali, immo melius, quam illi tamquam semiagnati, ut in puncto ponderat Card. de Luca de fideicommissi. art. 27. n. 8. Ex causa autem substitutionis ipsa mens substitutis recte deponitur, & declaratur, pro 10 ut monent Mantica de concili. lib. 6. tit. 14. num. 9. & seqg. Mo. de primogenitura lib. 1. cap. 5. num. 7. cum pluribus seqq. & Rota coram Peutinger. dec. 220. num. 67. & dec. 847. num. 20. coram Buratto.

Confer quoque argumentum ab absurdo vitando, quia retenta haec intelligentia verborum, duo evitantur absurdum, quia alias sequentur. Alterum nempe, quod melioris est conditionis masculi descendentes ex foemini remotoribus, & minus à Testaricis dilectis, quam descendentes ex foemini agnati proximioribus, & magis dilectis in casu isto, in quo per proximiores Testaricis ipsa aquae bene, & melius consequebatur proprium intentum. Alterum autem, quod dispositio testamentaria, tanto studio composita, & demandata, ut splendor domus de Zerbiniis conservaretur in eternum, donec facula perframbunt, redderetur a fini iniustis, & olitoria, si admitterebatur ex eo resolutum fuit, utraque parte citata, sed unicam tantum informantur.

## R. P. D. U R S I N O.

## Ferrarien. Bonorum.

Lune 12. Maii 1687.

## A R G U M E N T U M.

Superius decisio confirmatur, multaque adduntur circa fideicommissi extensionem, & suspensionem successionis in fideicommissis, & primogenituris Italiz.

## S U M M A R I U M.

1. Qualitas hereditaria ex additione confare dicuntur: *Rursum ex actibus, qui sibi negantur circa fideicommissi.*
2. Qualitas hereditaria probata non dicuntur, si non constat de inventario, ubi emissa sunt probatio, quod heres offici non intendat, nisi cum beneficio legis, & inventarii. & non aliis, aliter, nec ait modo.
3. Et inde arcatus est heres, qui tunclo hereditario agit, & dicat: *Protestationem fecit, ut vel exhibeat inventarium, vel declarat heredem simpliciter.*
4. Descendentes mediati ex foemini, si vocati sunt, non veniant immisso.
5. Substitutio non extenditur ultra personas in se formatae expressas, si licet concurredit identitas, vel majoritas rationis.
6. Verba relativa ad precedentes substitutiones repetent ordinem succedendi, ac omnes earum qualitates.
7. Conferuntur agnationes cum modo artificiali volunt per testatorum posteriorum ratione verificatur in descendentiibus mediatis ex foemini agnati, quam in remotoribus, & mediatis.
8. Est omnino evitandum absurdum, per quod fideicommissum perpetuo volunt à testatore in familiis, in ipso exercitio destratur.

Dec. ad Testam. de Luca Vol. III.

## Mantisæ Decisio VII. Lib. X.

326

- 10 Fideicommissi sit extensio ad descendentes immediatos, licet expressi vocati non sint, sibi servitiorum comprehenditione edocent.
- 11 Sit pariter extensio, si alias aliquod sequeretur absurdum.
- 12 Substitutio facta in causa, quo descendens finatur, seu extinguitur, habet, & vindicat sibi locum, etiam sine linea nuncquam incaperit.
- 13 De fideicommissis conditionalibus non succedunt, qui existunt de tempore purificatae conditionis, neque postmodum natu avocant bona ab illis jam ad fideicommissum, sive ad successores.
- 14 Si testator præconfernit constitutio pro conservatione bonorum in una tantum persona, successore labore debet in suspicio, donec persona necatur; fecis autem si perpetuum ordinatur fideicommissum pro conservatione bonorum in agnatione.
- 15 In primogenitura, & fideicommissi Italia admittunt suspensione successione, donec oritur persona volita a testatore, & quatenus successio ad alias deforatur, illa transire revocabiliter.
- 16 Idem est magis procedere, si testator voluerit, etiam post evenientes conditiones natus ad successionem concurrens.
- 17 De hac etiam resultaret ex vocacione omnium descendenterum masculorum etiam nascitur.
- 18 Ex non restrictione occasione masculorum existentium de tempore delatae successiones per dictiones taxativas.
- 19 Et etiam testator masculis alios non suscitetur.
- 20 Donec successio vacat, & stat in suspense, quoque urisperetur successio, bong debet epi penes habentem proximam successione causam, seipsum, tunc ergo administratio nomine nascitur, quatenus nascatur.
- 21 Vel revocabiliter, donec scilicet nascatur successor.
- 22 It autem illius nascitur, statim abdicata dicatur possessio.
- 23 Successio, quod per momentum temporis filii patris supervivat, ut eidem hereditatem transmittat, & faciat sequere conditionem, sifine liberis.
- 24 Licet sub nominis collectivis linearum, & descendenterum, venient nomine, adhuc illorum vocatio exclusivatur, sexprefid, vel tacite testator voluntaria institutio fideicommissum agnoscatur.
- 25 Verè, & proprius splendor, & dignitas domus, ipsaque familiæ per masculos non per feminas ampliatur, & conservatur.
- 26 Feminae non veniant, nec post masculos, si testator ad solos masculos vocacionem restrinxerit, & multò magis, si conservationem domi, & familiæ, propter quam insitum fideicommissum in illos masculos agnoscatur.
- 27 Hacque conclusio admittitur, etiamque feminae concurrant cum extraneo herede ultimi agnoscatur.
- 28 Declaratio dubia, & aquivoca non suffragatur.
- 29 Donec hereditatem remaneat penes aliquem revocabiliter, ipse non tenetur assumere arma, & cognomini testatoris.
- 30 Repudatio debet probari per aliis virorum.
- 31 Ad evitandam caducitatem, & panopriationis, ob non assumptionem arma, & cognomini testatoris, cum causa etiam levius suffragatur.

## DECISIO VII.

**A**UDITUS COM. ASTORIUS DE MONTEVECHIUS adversus decisionem, eo non informante, editam sub die 28. Iunii præteriti, in qua ad favorem Marchionis Ernesti Bevilacqua, uti heredes mediatis quondam Josephi Giglioli ultimi masculi ex vocatori linea, decreta fuit immisio in possessionem omnium bonorum subiectorum perpetuo, & agnitione fideicommissi instituto à Julia Cobalbi de Zerbiniatis, multiplici ex capite illius fundamenta vertere conabantur; omnia autem obiecta ab eo proposita, licet resolutionem sub die 10. Maii proxime præteriti retardaverint, non potuerunt nihilominus DD. retrahere ad decisum, in quibus hodie post secundam causæ proportionem steterunt reiectis tamquam infubiliteribus illis, que pro recessu deduebantur.

Et sanè non sufficiens de defectu legitimacionis personarum ex eodemtaxat defunctus, quod actor non doceat, Com. Riccardum Bevilacquam eius fratrem, cuius nomine agit, suffi heredem Marchionis Francisci Giglioli patris ab intestato hereditatis Josephi. Etiam huiusmodi quales hereditatis per dictum Riccardum facta cum autoritate Judicis, & per interpositam personam eius patris legitimati administratoris, una cum subiecta possessione bonorum eodem titulo, & iure apprehensa, ut habetur in Sumario Actoris n. 8. tunc clarius ex pluribus etiam auctoribus recentibus in precedenti decisione huius causa in s. le-

## Super Mat. de Fideicommissis, &c.

327

- Pantha dd. bonorum possessionem ex eodem titulo fideicommissi avocaret: quia quidem omnia sicuti extra dubium concludunt exsistentiam, & parificationem fideicommissi ad favorem omnium descendenterum masculorum ex feminis, ut singulis hisce conjecturis latius discussis, & approbatas firmat Dec. qua confirmatur à s. Non obstat, quod Julia cum quatuor sib. subsequentibus ita per consequens eadem fini diaboloperantur, ut fiat legalis, & juridica extensio ad descendentes etiam immediatos, tametsi ibidem literaliter non expressos, ut in specie confulerunt Paris. conf. 51. nu. 54. cum pluribus seqq. vol. 3. Cephal. conf. 114. num. 30. Purpur. conf. 51. nu. 15. n. 15. ubi dicit casum non posse dic omisum, quando sequitur ad illud, quod fuit expressum, & si extensio sit de persona ad personam, quam tamen ipse ex mente proprius dicit esse comprehensionem, & sequitur Aymon. conf. 135. n. 19. Ruin. conf. 1. 168. nu. 10. & 20. volum. 2. dicens, quod multa magis ostendit effici recipienda, ubi propterea hic ea non facit sequitur aliquid absurdum, & comprobatur Socc. Jun. conf. 129. nu. 37. lib. 3. Socc. Sen. conf. 251. nu. 30. & 31. lib. 2. Menoch. de primis Hisp. lib. 1. cap. 4. nu. 32. & pluribus seqq. & Fusar. de subdit. nu. 24.
- Inde etiam testatrix voluntate dubitari non potest, cum ex primò resulteret ex vocacione omnium descendenterum masculorum ex feminis etiam nascitur, quoniam omnino educitur ex ipsa confirmatione perpetua primogenitura, & ex voto ex ipso conservandi agnationem modo prius naturali in descendenteribus aliarum ejusdem, quo utique duraret, ex traditis per Soccin. in leg. si cognatis nu. 30. in fine, ff. de reb. dub. Cagnol. in 1. Filii. num. 255. Cod. de pass. cum aliis relatis per Menoch. conf. 496. nu. 16. Peregri. conf. 95. n. 28. lib. 1. & de fideicom. art. 1. nu. 77. Petri codicis test. p. quis undicimus, nu. 62. Fusar. de subdit. qu. 358. nu. 95. & Magon. dec. Floren. 91. nu. 21. & 31. Et 2. ex quo eadem testatrix non respexit personas in ipso conditionis adventante extantes, neque restrinxit illorum vocacionem ad tempus delatae successiones, sed per dictiones taxativas, tunc, & eo causa tunc indefinite post defecum lineam, & descendenteriam masculinam Aloyii, expresse vocavisse omnes descendentes ex feminis in infinitum, & quoque eorum linea durabit, eodem modo, & forma, quo supra disponeretur de descendenteribus masculis. Et 3. quia dd. descendenteribus ex feminis alios non substituit, quia de tempore purificare conditionis, capite pendeante, possent subrogari, & admitti, uti extantes, & certam prescriptam qualitatem habentes, quas circumstantias, & conjecturas alias ad eundem effectum ex terminis ponderavit, & approbavit Rota in d. dec. 346. num. 10. cum pluribus seqq. & dec. 394. nu. 33. & seqq. par. 5. dec. 251. nu. 16. cor. Priolo. & dec. 614. num. 8. coram Cardinali Cerro, ubi plures alli concordantes.
- Cum ergo ex hacque firmatis Pantha, alique Aloyii filia, vel numquam successerint in hereditate Juliae, sed filium retinuerint bonorum possessionem, atque tenuant, tamquam Curatrices ex parte de die data de eis bonis, donec fideicommissum esset in suspense, & in pendulo, utquid ad nativitatem filiorum masculorum, quemadmodum sustinet Surd. in 20 conf. 126. a. nu. 57. u. que ad finem. Menoch. conf. 105. num. 540. & conf. 500. n. 11. leg. de success. & bonorum possesso q. 5. num. 3. Molin. de primis lib. 3. cap. 10. nu. 35. & de Luca de fideicom. dist. 7. nu. 4. in fin. & Martin. Andr. dec. 58. nu. 26. vel potius successerint revocabiliter, & quod ammodo sub condizione, quatenus scilicet, & donec filii masculi nascerentur, prout ipsius in divisione bonorum hereditariorum se declarant, summus Pontifex in confirmatione approbavit, & in similibus terminis Castren. conf. 247. nu. 3. Ruin. conf. 22. nu. 15. Natta conf. 602. nu. 8. & 15. allique relati per Surd. in d. conf. 126. nu. 58. & seqq. semper, & utroque conjecturatur, quod nato Josepho, cauilla administrationis, vel successoris feminarum ad non cauilla redacta, ipse statim in fideicommissu successerit, omniaque bona, quorum possessionem mediante persona patris fuerit natus, moriens deinde ad eundem patrem jure intestata successiones transmiserit, tametsi per triduum dumtaxat supervixerit, quinmo si etiam per horam, & vice emiserit vocem, sive non, dummodo tamen haberetur signatio; sufficit enim, quod per momentum temporis filius patri supervivat, ut eidem hereditatem transmittat, & faciat deficere conditionem, si fine liberis, per tez. expellim in l. quod certatum est, C. de liber. & possib. l. ex facto, & possib. l. ad Trebell. & l. uxoris ab eris. C. de possib. in isti. Bald. in c. i. iii. Episc. & l. Abb. de usibus feudis. & in l. i. i. s. nobilitatis. Cod. de canone. toll. Bart. in l. quod dicitur n. 2. ff. de liber. & possib. Purpur. conf. 176. nu. 12. vol. 2. Marteac. de fideicom. lib. 3. cap. 15. num. 9. per tot. & Franc. Marc. dec. 169. nu. 4. ver. fed. in contrarium.
- Nec hereditas prædicta post mortem prefati Josephi ultimi masculi dici potest eodem jure fideicommissi transmissi in personam Panthæ illius matris, & unius respectu ex filiabus Aloyii superstis, utpote in dicta primogenitura 15. & dec. 19. part. 10. recent.
- Tum quia quidem in primogenitura, & fideicommissis conditionalibus, & successibus Italics, cuiusmodi est præfens ad differentiam Majoratrum Hispanie, regulariter, & secundum verorem DD. opinionem admittuntur etiam nati post conditionis eventum, idemque expectari debent, suspense, in terca successione effectu, vel fastidio in alijs revocabiliter.
- Dicit. ad Theat. de Luca Vol. III.

comprehensia sub nominibus collectivis linearum, & descendentiis, quod quartum erat objectum, quod pro recessu a decisi successive deduciebatur. Etenim cum testatrix fideicommissum infirmiter agnitionis, & masculinum, vocando primogenitos masculos ex masculis, donec linea masculina duraret, eaque deficiente, masculos ex feminis, cum onere assumendi nomen, & insignia familiae de Zerbiniatis illiusque conservationem, & agnationem in masculis tantum perpetuò, & enix exoptaverit, non solum expressè per verbam repetitiva qualitas masculinitatis in omnibus ferè testamento patibus, & præcipue ibi: *Volum, che la primogenitura sia in eterno, & finies durerà il mondo, nei descendants de' maschi presenti: fed etiam tacite per plures, & quidem urgentes conjecturas, quas late expendit dec. 3. quod confirmat in §. quod autem, si quoniam finem: Ceterum utique est, quid verba illa, seu nominis collectiva linearum, & descendentiis, quia aliquo secundum regularem eorum significacionem, & proprietatem aperte ad includendas etiam feminas, in casu presenti, stante fideicommisso agnitionis, & masculino, neque secundum conjecturam mentem testantis, neque secundum rotum relata dispositionis contextum importare valent earumdem hereditarii comprehensionem, sed restringuntur ad lineas, & descendentes masculos, in reliquistatione partibus exprefè vocatos, ut tradunt Ruini. conf. 161. n. 5. volum. 2. Gratian. discept. forens. cap. 930. n. 33. Sured. conf. 21. n. 9. & 10. Menoch. conf. 95. n. 33. Mantic. de conjectur. lib. 6. tit. 13. n. 9. Peregr. de fideicommiss. art. 25. n. 30. vers. 15. ramus magis, cum aliis relatis per Fusar. de subdit. q. 99. p. 7. & dec. 333. n. 1. coram Duran. cum aliis allegatis. Vel in omnino casum probabilem habuit causam credendi, ut non teneri ad dictam assumptionem, quod sufficiunt, ut inducta exinde non dicatur hereditatis repudatio ad quam requiruntur actus univoci, & clari, ex traditis per Rot. dec. 357. n. 4. cum seqq. & dec. 635. n. 5. & 6. coram Pamphil. & dec. 318. n. 1. & seqq. cor. Coccia. Minusque incusa caducitas ex poena privationis, pro qua evitanda omnis causa etiam levis suffragatur, juxta firmata per Rot. dec. 326. & dec. 622. n. 1. & 3. coram bo. me. Cerro, & dec. 388. n. 4. coram Gregor.*

Et ita utraque parte acriter informante &c.

R. P. D. U R S I N O.

Ferrari. Bonorum.

Veneris 16. Januarii 1688.

Hujus decisionis argumentum habetur supra in decis. 6.

### S U M M A R I U M.

- A**diis resulterat ex aliis, qui fieri non possunt circa iure, & nonne hereditis.
2. **Q**uesies ramen praecipue prostatio nolle esse heredem, nisi cum beneficio legis, & inventarii, & non aliis, aliter, nec alio modo, aliis prediis non inducentibus additionem, si non doceretur de inventarii confessione.
3. Pro declaratione sursum, que in animo constituta, speciale exigitur mandatum.
4. Qui declaratio nolle esse heredem, nisi cum beneficio legis, & inventarii, si agere pretenderet, debet vel inventarii offendere, vel simpliciter declarare se nolle esse heredem.
5. In Primogenituram etiam in linea conditam suspensa successione non admittitur, quies primogenitura fuit qualificata, & ordinata pro conservatione bonorum in familia, & agnatione.
6. Limitatus, quiescebit de voluntate testatoris administratio ad successione etiam natus post eventum conditionis.
7. Observatio interpretatur, & declarare qualitatem fideicommissi.
8. Feminae succedunt post masculos ad extremerum exclusum in fideicommissu conditis pro conservatione bonorum in agnatione.
9. Hoc conclusio admittitur, vel ubi feminae de familia finirent in aliqua testamenti parte expresso, vel tacite aliquando vocata, vel ubi testator non habita ratione agnitionis fricet, & rigore, sed prædilectionis daturax masculorum in concurso cum feminis, fideicommissum institutus simpliciter masculinum.
10. **S**ensus autem, si insinuat fieri primogenitura regularis, vere agnitionis, & masculina, aliquo expresso, vel tamen feminarum comprehensione.
11. In claris cases voluntatis qualis.
12. **A**ltius aequivocon, nec pro exclusione qualitatis hereditaria, neque per hereditatis repudiationem potest inferri.

### D E C I S I O N I V.

**D**ubius decisionibus coram me editis sub die 28. Junii 1686. & 12. Maii 1687. firmantibus Marchionis Ernesto Bevilacqua, utique herediti medieto quondam Josephi Giglioli ultimi masculi ex vocatorum linea, immisionem debet in possessionem omnium bonorum subjectorum perpetuo, & agnitionis fideicommissu instituto a Julia Costabili de Zerbiniatis, tertia hodie carundum confirmatione accessit, ita suadentibus rationibus, & fundamentis ibidem deductis.

Quae sane everti, aut convelli non videbantur ex defectu legitimatis personarum alias opposito, & unicè semper desumptu ex insufficienti justificatione qualitatibus hereditatis, ibi, & eis nismo si volles far chiamare di testa famiglia, & portare armi, sicuti prii de d. eredità dell'ult.

hereditarie Comitis Riccardi Bevilacqua Authoris Marchionis Ernesti respectu Marchionis Francisci Giglioli patris supradicti Iosephi, qua licet ex editione eiusdem hereditatis nomine Dom. Riccardi facta per illius patrem bonorum hereditariorum eodem circulo, & iure, nec non ex pluribus de super actibus, qui circa nomen, & ius hereditatis fieri non potuerunt, fatis videatur probata: nihilominus cum expressa præcessisse dicatur declaratio seu protestatio facta ab eodem Riccardo se nolle esse hereditatem Marchionis Francisci Giglioli, nisi cum beneficio legis, & inventarii, & non alia, aliter, nec alio modo; cumque usque adhuc non doceatur legitime, & validam inventarii confessionem, non improbabiliter exinde inferatur dictam hereditatem nullo modo dicti potest aditam, non quidem cum beneficio seq. stante defectu impletæ conditionis confessionis scilicet legitimati inventarii; minus autem simpliciter deficiente nimirum confessu, & voluntate Riccardi, qui materialem additionem, & omniam successivem inde gelta penitus inficit; nam cum aditio fit actus pendens ab animo, induci numerum potest diversimode a voluntate per adeuentum declarata, ne actus agentum contra eorum intentiōnem operetur, extraditis in specie Bald. conf. 500. sub num. 4. vers. aut. 326. & 3. Maillard. de probat. consil. 44. n. 4. cum dubius seq. Cyriac. contrav. 244. n. 36. & 42. Hodier. contrav. 50. num. 7. & Surd. dec. 154. n. 19. & 20.

Et huiusmodi, inquit, defecuti decisiones nil ministrant, siquidem prædicta declaratio, seu protestatio preambula, qualificata cum clausulis resolutis, & per duas negativas concepta, super qua tota initiatu vir obiectio[n]is, non iustificatur facta à Riccardo, sed à quodam alio eius procuratore, de cuius speciali mandato procuret non confitat, prout de iure constare debet, cum agatur de declarando ea, que sunt in animo sui principalis, Rota dec. 7. n. 50. post 3. Zacc. de societas off. & quod magis urget, non reperitur in toto extractu causa, illiusque existentia confitante negatur ex parte Marchionis Ernesti; adeoque et non suffragante, vel prorsus docente, funditus corrutus non superinducti argumenti robur, quod ut magis, magisque desperatur, & omnium disputandi anfa quod hunc hunc articulum amputetur, DD. in precedenti decisione huius causa, & iterum hodie proinde demandatur, ut Marchio Ernestus vel doceat de legitimo inventario, vel de simplici additione declarationem faciat non conditionatam, & plusibus clausulis involvatur, qualiter nuper exhibuit in actis, quam proinde insufficientem reputarunt, sed absolument, & liberam ab omni conditione, positive continentem, an scilicet si vel velit esse heres simplex. Francisi, necne & ad quam omnino tenetur non minus ex aequitate, quam ex iuri censura, perpenit in proxime antecedentia decis. 7. p. 16. rec.

Quoniam Domini inhaerentes opposite distinctiones, de qua in binis decisionibus huius causa, rursum adverbiantur, concludenter obiectum procedere, vel ubi feminæ de familia fuerint in aliquo parte Testamenti expressæ, vel tacite aliquando vocata, five comprehendentes, vel ubi testator, non habita ratione agnitionis stricte, & rigorosè, sed prædilectionis duxerat masculorum in concursu cum feminis, fideicommissum institutum simpliciter masculinum.

5. **C**onclusio DD. coram.

Vindicata autem ab obiectis legitimatio personarum in precedentibus causa decisionibus iam fatis firmata, magis infeliciter visa est rursum impugnari præfatio fideicommissi Julius Testacris in personam Josephi filii Pantha, & Authoris Marchionis Ernesti, sub eo pretextu, quod dicitur Joseph cum de tempore obitua Aloysii Avi, & purificare simul conditionem, non esset natus, neque conceperat, neque alius adficeret substitutus ex Testamento, admissibilis successio irreprobabiliter devoluta fuerit ad filias feminas dicit Aloysii, tamquam ad immediatas heredes eiusdem vocatis, nec ab eis avocare potuerit per supervenientem nativitatem Josephi, obstante natura humilis fideicommissi, seu primogenitura qualificata, & ordinata pro conservatione bonorum in familia, & agnatione, in qua nedum in Hispanis, sed etiam in Italia suspensi successiones admittuntur, iuxta firmata per Menoch. conf. 42. n. 17. & conf. 56. n. 9. Gabriel. conf. 130. sub n. 8. & ut admissi istius lib. 1. Thefaur. jun. quæst. forens. lib. 3. q. 84. sub n. 12. vers. Ampliatur, & Rota dec. 493. n. 30. coram Bich. dec. 95. n. 30. p. 11. & dec. 232. n. 3. p. 19. rec.

Etenim cum testatrix post deficiencias lineæ, & descendente masculina Aloysii, conceptum in remotissimum tempus, feminis nunquam vocatis substituerit illarum descendentes masculos etiam nascituros, nec istorum vocatio[n]em coarctaverit ad tempus delatae successiones, nullusque desuper est dederit substitutos, qui de tempore purificare conditionis posset subingredi, ut extantes, & in gradu proximiores dati, utique ex omnibus his circumstantiis constat, re dicitur de voluntate eiusdem fideicommissi admittendi ad successione etiam natus post eventum conditionis: qua stante, sine controversia subintrat recipiens regule limitatio[n]is, quod scilicet interim, & donec sperati potest de sub-

nec

ne etiam subsidiariè post deficiētiam omnium masculorum fuit admittendæ ad dictam successionem ex defectu voluntatis fideicommissi, ut bene distinguiunt in hac materia Doctores relati per Menoch. p. 1. n. 9. Rota in dec. 203. n. 2. & dec. 217. n. 2. & leg. & dec. 432. n. 5. p. 2. recens. & novissime in Romana Primogenitura de Aldobrandini 20. Junii 1687. cor. me. ubi quamplures cumular concordantes.

Quæ quidem interpretatio germana, & legalis, si urget in causa, quo mens testatoris ex conjecturis tacite elicetur multo fortius tringit, & adaptatur in causa proposito, in quo Julia fideicommissis exp̄s declaravit perpetuam conservationem personæ suæ exportare in masculum tantum, ibi: Polendo, che la primogenitura sia in eterno, & finis dura e il Mondo, nō descendentiæ masculi predicti; qua stante clara distributione, five declaratione, omnis cessat voluntatis queſito, ad Text. in lib. 1. sive 1. lib. 2. ff. legat. 2.

Denique nil obstat observantia contraria deducta ex confessione Marchionis Francisci Gilioli Authoris Marchionis Ernesti emissa in eius ultimo Testamento, in quo cum se declaraverit debitorum Pantha uxoris de fidei 800. r. i. cost della ragione dell' heredità Zerbini dalli Signori Martinozzi, fassus est, se vel numquam fuisse hæreditatem Josephi de Zerbini, vel illius hæreditatem ex post repudiis, dum eius persona a persona hæredem distinxit. Etenim animadversum iterum fuit in factu, hæreditatem Zerbini ex dubius contradicitione patrimonio confitare, altero feliciter fideicommissario Julie, altero autem proveniente à Marchione Aloysio de Zerbini, cui cum liberè succederet Pantha, & due alia forores de Zerbini, filii, & interstata hæredes Aloysii & Hieronymi Martinozzi fuerit maritus Victoria unius ex duobus forribus de Zerbini, qui prædictis Pantha, recte exinde consequitur solutionem dicatorum 802. a. Martinozzio factam Franciso Giliolio Viro, & legitimo Administratori bonorum Pantha, & successivam corundem restitutionem ab illo demandatam favore ipsius Pantha, provenire ex causa bonorum hæreditatariorum Aloysii, de quibus vel pro teste, vel pro legatis, vel pro fratribus debitor erat Martinozzi, & creditrix Pantha prædundersit sororis heres, non autem ex Aloysio, sed ex Marcellino Julie, quod Franciscus iure proprio, & ex persona Josephi filii iam posidebat, quodque ex iam dictis nullæ iure ad Pantham alias forores de Zerbini sp̄eciebat; vel in omnem causum actus redditum dubius, & valde equivocivus, qui proinde nec pro exclusione qualitatis hæreditariae, nec pro hæreditatis repudiatione defervere valet, quemadmodum advertit posterior decisio huius causa.

Denique coram me.

Ceteris autem obiectis preventivè occurunt bina decisiones antecedentes, cum quibus DD. in omnibus, & per omnia petrantur.

Utraque &c.

R. P. D. M A N U E L.  
Ferrarien. Bonorum.

Luna 14. Martii 1699.

A R G U M E N T U M.

Que in superiori notatis decisionibus enucleata fuere, approbarunt.

S U M M A R I U M.

1. Igitur testator expressum non fecerit mentionem de masculis immediatis ex feminis, sed de mediatis tantum, nihilominus eorum vocatio comprehendit, posse ex conjecturis.
2. Magis presumuntur predilecti masculi immediati ex feminis, quam mediatis.
3. Decisiones relative repetunt in oratione ex omnia que reperiuntur in relat. 4.
4. Extestatio fideicommissi de persona ad personam sit, si aliis dispositio testatoris redaderetur elatoria.
5. Et è magis si pro extensione favore obseruantia.
6. Extestatio fideicommissi de persona ad personam, nec de causa ad causam admittitur, ubi dispositio legitur restrictio certe causæ, & certis personis.
7. Hac tamen regula procedit, quando dispositio per se clara aperte non est comprehendere alias personas non nominatas.
8. Secus vero quando expresso, licet in una parte testamento facta fuerit restrictio ad certum casum, & ad certas personas, ex adiectis tamen, vel ex ratione motiva, finali fidicommissi de dicente, vel ex aliis circumstantiis tollatur intentio pro ampliatione dispositio.

Et quidem quantum attinet ad vocacionem Aloysii, de ea non fuit dubitatum, dum in defectum masculorum agnati

9. In fideicommisso conditæ bona perpetua conservantur in agnatis, successus etiam feminæ in masculorum deficitum, si tamen ultra rationem conformatio agnitionis concurredit, etiam in aliquam partem dispositio aptitudine verborum, saltem ex illorum generalitate referibilium in causa subfidiario ad successionem femininarum.

10. Secus et contra.

11. In fideicommisso masculino, & meritis agnitionis, in quo volita sunt qualitas maleculinarii, feminæ non possunt succeedere, ne etiam deficiens masculi.

12. Una pars testamenti aliam declarat.

13. Ob preiumpatum effectuem, feminæ agnatae post masculos in fideicommisso pro masculis conditæ successus, vide n. 14.

14. Propositio text. in leg. cur. Avis. C. de fideicommissi. & in leg. generali, §. fin. de insit. & substitut. locum non habet, quieties adversatur voluntas disponentis.

#### D E C I S I O N I X.

D E R. iudicata, non autem de causis restitutio in integrum, constare in hac causa dictum fuit, quia ex dubiis sententiis in causa prolati, ultima quæ pronunciatæ R.P.D. meus Ursinus, ob non interposita infra defensione appellationem, transfigit in indicatum, ad text. in cap. cum dicit. §. sive in fin. de elect. & in Art. bodie, Cod. de ap. pellat. & non probatur, de sententiariam invaliditas, seu iniustitia, ex quibus refutare valeat legio, sine qua non datur restitutio in integrum, & i. de res. in integr. l. quod si minor, l. luna temp. ff. de minor.

Quinimum de validitate constat ex actis, & contra illam si hodie obiecitur a scribentibus pro Co. Astorre, quamvis non deficiens informantes pro Marchione Ernesto in eius informatione plura deducere seu repetrere que circa legitimacionem personæ eiusdem Marchionis fuerunt in ultimis decisionibus R.P.D. mei Ursini comprobata, & que modo amplius impugnari non valent atra judiciali declaracione Marchionis Ernesti, qui in actis protervatus fuit, & velles esse simplicem & absolutum hæredem Marchionis Francisci Gilioli, prout Rota in d. de fideicommissis, necessarium existimat ad effectum, de quo agitur.

Ei justitia similiter probata remanet ex iudicem decisionibus, qui ultimam sententiam precesserunt, quarum prima est sub die 28. Junii 1686. secunda die 12. Maii 1687, & terciam die 16. Januarii 1688, iuxta quas brevem prius facti notitiam reaflendum, constat quoniam Julianus Costabilem Zerbiniatam institutus fuit hæredem universalem. Aloysium filium, ordinando successorem primogenitum in omnibus deficiens masculis eiudem Aloysii, quibus deficiens, ita ad aliam substitutionem propeglia est. Emanueldo, qui dico non loquenter, rata laudis descendentes masculinæ di. Sig. Luigi, all' ultimo che mori & fuisse feliçissimi, deficiens masculi deli defidentis de dicta feminæ d' ojo Sig. Luigi in infinito. & in tanto, & per raro apparet, come e' destra & ordinata di sopra, ne' defidentiæ masculi, con conditione che siano obligati chiaramente alla famiglia de Signori Zerbiniati, & portar l' Arme. hanc illi dispositionem plures substitutiones series in se continentem, & factam sub exprepro voto, per se manentib[us] fio[bus] dura erat il Mondo più che sia possibile lo splendore, & la dignità della causa d' ojo signor Luigi. Cito nimis sumptus elufuit, quia obit Aloysius fine masculis, relixis tantum tribus feminis, inter quas Pantha dumtaxat unicue ex Marchione Francio Gilioli incepit filium nomine Josephum, qui vix natus paucus post diebus decepit: hinc super bonis, ac successione hereditaria de Julie orta controversia inter Pantham, & Co. Riccardum Bevilacqua, quem d. Marchio Francio, Gilioli hæredem instituerat; postquam Comes Riccardus in iudicio manutentionis Ferrarie succubuerat, obiecta tamen reservatione suorum iurium in plenario postfictio Marchio Ernestus frater, & heres d. Co. Riccardi, in iudicio recuperanda postmodum introducto adversus Com. Astorre, & per Julium de Monte vecchis hæres testamentariis d. Pantha, pregnarrata sententias favorabiles obtinuit.

Harmen itaque sententiarium iustitiam defumebant DD. exrelato tenore testamenti Julie, ex quo sicuti clara resulare vixit fuit vocatio Aloysii filii Pantha, & proinde purificatio fideicommissi ad eius favorem post obitum Aloysii sine filio, ad deficiente masculis, sic etiam bene probari existimat expirationem eiusdem fideicommissi in persona ipsiusfitem Aloysii, ut firmare præterite decisiones.

Et quidem quantum attinet ad vocacionem Aloysii, de ea non fuit dubitatum, dum in defectum masculorum agnati

agnatorum, deficiente ab Aloysio, sunt masculi ex feminis, qualis est Joseph non obstante, quod subfiliatio loquatur de filiis, & deficiente masculis, natus ex deficiente feminarum, non vero de immediate deficiente ex feminis, & filiabus Aloysii, quoniam licet verba superius notata ita materialiter sonent, nihilominus infœcta tota dispositione, & ipsa ratione animativa illius patet, testaricem ita loquuntur fuisse, ex quo ut remotissimum, & non tam citò contingibile consideraverit causum deficiente Agnatorum deficiente ab deficiente ex feminis ipsius Aloysii, non autem existentiam easdem feminarum, seu filiorum ipsiarum. Sed non exinde, quod de prefatis tantum deficiente mentio expressa facta fuit, non licet arguere ex conjecturâ mente Teftricis, quod si causus d. deficiente masculorum prius evenisset, prout evenit, admittit uti deficiente immedietum, tè ex ipsi feminis natis ab Aloysio, per Text. in. m. 1. m. 22. & d. Trebell. Paris. conf. 50. n. 54. & pluribus legg. Purpurat. conf. 51. 5. Mantic. de coni. 1. lib. 3. c. 19. n. 4. Fusar. de subf. 1. 4. 4. 45. 8. n. 22. Rota dec. 3. n. 19. p. 1. rec.

Probat vero ex his purificatione fideicommissi favore Iosephi, expiratio illius in eadem persona Iosephi reuelat ex deductis in supradict. decisi. R. P. D. mei Ursini, absque eo quod proper defectum masculorum in illo, ut preferetur, vocatur, pretendit posse vocata in subfilium Pantha, ut agnata, attento supra expreto voto conservandi splendorem, & dignitatem familie Aloysii, tam eniè contemplato à Julia testatrix pro ratione finali primogeniture ab ea ordinata.

In hoc enim recurrat, & retorquetur ratio cum distinctione mox ponderata circa obiectum exclusionem d. Iosephi; quoniam enim ultra expressionem supradicta rationis fundata in perpetua conservatione agnitionis, concurreti in alia parte dispositio aptitudine verborum, saltem ex illorum generalitate referibilium in causa subfidiario ad successionem feminarum, puta, ex quo menio facta fuerit in genere de filiis, seu deficientebus, vel progenie, ac alii similibus, tunc in vim praefata rationis motiva afficiet, totam dispositionem, ne frustretur mens disponentis, eiusque votum perpetuandi successionem in omnibus Agnatis, non denegari admissio prædicta etiam feminis, quæ sunt de agnitione, quia illis agnatis voluntas presumpta disponentis, & non resitit litera dispositio.

Verum quanto, prout hic, habemus claram resistentiam verborum testamenti, retroqueruntur non minus quam applicatur omnes doctrinae, que pro Com. Astorre afferbantur super d. puncto exclusionis Iosephi pro sumenda regula, quod extenso fideicommissi fieri non debeat de casu ad casum, ne de persona ad personam, ut tradunt Dec. conf. 2. 18. num. 9. Soc. Jun. conf. 177. n. 12. & 13. Cephal. conf. 269. a. 11. 12. & 13. Decian. conf. 2. 3. 1. lib. 2. cum reliquis in proprio consigis, & optimè Peregr. de fideic. art. 11. n. 46. usq. in hac re.

Quid autem verba, & contextus nostri Testamenti restant cuicunque vocationali feminarum, patet ex illius lectrice, per quam constat nos versari in primogenitura, & fideicommisso masculino, & meritis agnitionis, numquam purissimum favor feminarum, quamvis a quatuor, ob sepius, in d. semper reuelata qualitatem masculinitatis, & quam in parte dispositiva, tum in conditionali testatrix recessivis in suis successoribus, & cuius vigore semper obstat, quoniam apparet, non obstat, statim inrulis, & elusoris reddi potuisse, & de facto redditia ebor non obstantem masculorum, & deficiente deficiente ab deficiente ex feminis, & deficiente deficiente ab deficiente masculis, & deficiente deficiente ex feminis, qui non sint nominati, facit Text. in leg. cur. leg. 33. §. In fideicommissi ff. de leg. 2. Molin. de primogen. lib. 1. c. 4. n. 27. Micer. de maior. p. 3. q. 6. nn. 473. 480. Cagliari. contraria lib. 5. c. 166. n. 25. & seq. & tradit Fusar. de subf. 1. 4. 4. 45. n. 29.

Et demum hinc ipsum intellectum efficaciter suadet subfiliatio obseruantia, dum Pantha, & forores post obitum Aloysii Parris non apprehenderunt possessionem bonorum controversum, sed de communis consensu, intercedente iurisperitorum consilio, prius deputato Oeconomio, & postea dum decreto Judicis, nec non intervenientibus aliis necessariis solemnitatibus, bus, diviserunt inter se fructus cum reservatione iuriuum, favore primi filii masculi ex eius nascitur, & quae sane præservativa inter pariter reperitur in confirmatione Apostolica ab ipsi obtenta super huiusmodi concordia, & divisione, statim vero, ac natus est Joseph ex Pantha, tam ipsa, quam dicit illi forores de subfiliis, & Cagliari, contraria lib. 5. c. 166. n. 25. & seq. & tradit Fusar. de subf. 1. 4. 4. 45. n. 29.

Ex rotis igitur, & tam mature deliberatis actibus, gestis etiam ab Auctore Comitum de Montevicchio, a Pontifice solemniter approbatis, ac properente eò minus impugnabilis, plene tolli via fuit quæcumque dubietas, si que superest, pro admittenda successione Aloysii, ut in debilioribus terminis ponderando precise vim obseruantia, est Text. in lib. 1. fideicommissi. 37. l. m. 28. Fusar. de subf. 1. 4. 6. n. 34. & Cagliari. Rota in dec. 341. n. 8. coram Cels. dec. 67. n. 23. p. 18. rec. & alibi passim.

Atque hinc causa vis obiecti, in quo precipue hodie insufficiatur, quod nimis fieri non debeat extensio de casu ad casum, & de persona ad personam, ubi dispositio legitur restrictio cerro casui, & certis personis, quamvis enim hæc regula sit in se verissima, attamen procedit quando odispositio per se clara apta non comprehendere alias personas non nominatas, quibus proprieate talis casu non suffragatur obseruantia, five majoritas rationis, & præsumpte affectus, ita deficiente masculis, succedit vocatio feministarum ad exclusionem extraneorum, ut dicit Rota dec. 132. n. 1. & seqq. n. 16. rec.

Siquidem versamus in terminis nimis distantibus, in omnem oppositis dispositio dicarum legum, quia ista supradicta quidem, quod minus scripti est a testatore, ut favant eius

*elius præsumptæ voluntati favorabili filii heredis vel substituti, quem propteræ dicunt non censeri gravatum favore extranei, nisi in cau, quo sine filii deceperit; eas vero applicando casui nostro, destrueret potius, quam suppleret voluntatem fideicommissum, inducendo novum gravamen ultimo subiit utrocedemini sine filii favore extranei, cui magis obstant, quam favent, texti allegati; cum enim non agatur de succedendo Aloysio primo gravato, cuius erat alia Pantha, sed de succedendo Josepho mortuo sine filii, hic debetur dici gravatus erga matrem, licet ex huc quicquid dictis ipsa fuerit patenter exclusa.*

*Confit ergo, neque esse applicabili huic casui terminos dicit legum, nec quidquam suffragari potuisse Pantha presumptionem ex iis deducam, que nunquam haberet.*

*15 cum, quoniam adversata voluntas disponentis, Ruffie, in d. leg. Ann. lib. 3. cap. 11. n. 9. & 19. n. 9. lib. 2. Rota. 159. n. 3. cot. Celso & dec. 270. n. 5. coram Eminentiss. Ottobrino, & fuit resolutum in Bonon. successioneis 14. Januarii 1686. coram R.P.D. meo Benincasa, & coram D. meo Dec. 20. Februario 1688. s. firmata.*

*Ceterum non minus pro exclusione Pantha, quam pro admissa votacione Iosephi, urgente visa sunt superius ponenda circa observantiam, quam latius etiam examinavit decr. R.P.D. mei Ursini, respondentes ulterius alii obiectis, super quibus cum hodiè nullatenus insisterent scribentes pro Comite Astorre, superfluum vixit fuit immorari.*

*Et ita resolutum fuit, informantes Marchionem Ernesto, & Comitem Astorre, non tamen comparente Comite Camillo Pompeio, quamvis pluribus intimationibus provocato, ut iura sua vel filiorum deduceret, si que praete- debeat ex testamento Pantha.*

R. P. D. HERVAULT.  
Romana, seu Florentina Fideicommissi.

Luna 2. Junii 1682.

#### ARGUMENTUM.

*Appellatione proximiorum veniunt feminæ, nisi tamet testator vel agnationem rigoroso contemplaverit, vel feminæ expressæ in aliquo casu vocaverit, & in substitutione proximiorum favore facta distinctè non nominaverit, aut demum si considerari valeret absurdum quod filii testatoris essent exclusi, remotores vero admissi, quoniam in proximiorum substitutione compre- henderentur.*

#### SUMMARIUM.

1. Feminae veniunt appellatione proximiorum.
2. Limita, quoniam testator rigorosam perpetuamque contemplari fecerit agnationem, & prohibuerit honorum alias, nationes, &c. n. 3.
3. Limita quoque, si testator in testamento feminæ expressæ in aliquo casu vocaverit, & in substitutione facta favore proximiorum distinctè non nominaverit.
4. Limita, etiam si oritur ab iure, quod feminæ ex linea testatoris predilecta prioris est conditionis: quam alia, quatenus sub proximiorum nomine feminæ venire deberent, & in illorum substitutione dicerant comprehendere.
5. Femina proximiorum nomine non veniunt, si plures vox ma- feminorum fuerit repetita.
6. Consilium familiæ unius debet.
7. Votum testatoris conservandi bona in agnatione, affectus omnes dispositiones.
8. Sub nomine familia secundum multos Doctores non veniunt fa- minæ.

#### DECISIO X.

*Petrus de Crescis Florentinus agnationem suam, maximè habens præ oculis, Joannem de Crescis suum Ne- potem, etiùd filios masculos in perpetuum heredes insi- uit; cui quidem si masculi decesserint, filias de Crescis ui- fructuarias fecit, & deinceps vocavit familias de Crescis proximiores. Ex hoc autem proximiorum nomine li- psum originem habuit inter Monasterium Sancti Joannis Pi- farum in persona Francisci de Crescis Monialis iura fidei- commissi sibi vindicantis, & Nicolau Maggecum, dona- rarium Joannis Baptista de Crescis, qui pro masculorum defi- ciencia, ab omni fideicommissio solutum se ereditid, & immunit.*

*Dicimus vero Nicolas Palatii Apostolici Notarii cum obtinuisse à S.M. Clemente X. ut res Praefecto Sacri Palati Apostolici mandaretur, cum facultatibus A. C. Moni-*

*torum executum est ad limites status Ecclesiastici, de quo cum conquereretur Monasterium, & tam iurisdictionis de- fectu, quam citationis, nullam eis sententiam dictarari, expofulavit, ut sententia simul cum fideicommissio coram hoc supremo Tribunalij disputaretur. Verum alii super d. validitate sententia divisi, alii hanc disputationem qua- focii reputantes.*

*Domini mei dixerunt, non constare de fideicommissio, utpote cum unum uno masculo defecret. Licet enim tam ex meta verborum intelligentia grammatical, quoniam ex l. 1. §. proximus, f. unde cogitari, quam sequuntur plerique omnes, sub nomine proximiorum etiam & feminæ vocari possint; attamen in praesenti cau videtur exclusa ex vario d. fideicommissi capite.*

*Scilicet inficiati nemo potest, quoniam testator rigorosa per- petua agnatione contemplatione fideicommissum in linea masculina constitutus, sub expressa alienationis prohibi- tione, ut summa mensuram in linea masculina de dicto suo Nie- pate, eis famiglia de Crescis conservino; quod certè exclusionem filiarum, ut putat. Altograd. con. 80. n. 90. & 91. lib. 2. & sa- piens Rota coram Buratt. dec. 272. n. 15. & dec. 45. n. 2. coram Cerro deci. 940. num. 2. & seqq. & in rec. deci. 283. num. 1. & dec. 217. n. 5. & dec. 432. num. 5. p. 2. Praterquamquid enim vox proximiorum, aliquo communis, ad genus masculinum sic determinata videatur; insuper notandum est, quoniam feminæ, aut matrimonio iungantur, aut ingrediantur monasterium, natae esse ad dimissionem domus paternæ, atque hereditatis alienationem.*

*Sed non minoris momenti est, quod d. testator de feminis loquutus fuerit modo, quem discretivum vocavit; ex hoc enim quod testator expressæ vocaverit feminas, cum voluit eas heredes instituire, satius excludit non esse vocatas, cum non fuerint distinctè nominatae. Rota in rec. d. deci. 4. 203. n. 2. & dec. 217. n. paries 2. p. 2. dec. 128. n. 5. & seqq. p. 7. dec. 385. n. 4. p. 9. & coram Merlin. dec. 864. n. 5. & dec. 890. n. 5. & 6. & coram Cerro. dec. 80. n. 20. & seqq.*

*Hocque urgat maxime, quod si filia censeretur appellata, admittendum foret feminas descendentes ex linea testatoris prædictæ peioris est conditionis, quam alia; illæ quidem heredes institute sunt ad tempus dumtaxat, & per curriculum vitæ, haec vero sub nomine collectivo proximiorum cum masculis pars effecta, non ususfructuaria situm, sed heredes simpliciter dicerentur, ad quod certè vi- tandem in eodemmodo, haec unicæ via restat, mentem non fuisse testatoris feminas admittere, Pular. con. 109. n. 13. Ca- rea. reci. 237. n. 4. quoniam quilibet, quod plures videtur repe- titæ vox masculorum, Pular. de subf. q. 403. num. 22. Rota. dec. 6. 274. n. 8. p. 12. rec.*

*Quæ omnia si iungantur simili fundatione pro parte femininarum adductis, veram exceptionem faciunt Rota in rec. d. dec. 203. n. 7. & 8. p. 1. dec. 126. n. 2. & seqq. p. 7. dec. 385. n. 7. 39. & seqq. p. 9. & coram Buratt. dec. 272. n. 15. cum seqq. & dec. 454. n. 1. & 2.*

*Inutile vero forter longior huius verbis proximiorum expo- bus, quod testator ipse determinavit, & modum, in quoibus feminas intellexerat cum exclusione cuiusvis alterius intelligentiae, summa. n. 1. Vole in tal efo solamente, che durante la vita naturalis de teste feminæ succedano i dettis maschi, quæ verba declaraciones, in tal efo solamente: ergo excipiunt alter casus, durante la vita naturalis, ergo de usufruendo dumtaxat intelligentium, d'anti maschi, ergo senserat prius de fôis masculis.*

*Subtiliter quidem in contrarium observari posset, hunc loquendū modum discretivum de feminis utopratim esse in prima dispositione, quæ idè secundam dispositionem non afficit, in qua vox proximiorum nulla limitationis nota restringitur ad genus masculinum; verum si diverse disposiciones omnia, quæ videtur ad primam dispositionem referenda, saltem ut finis, & primaria operis intentio, agno- fecerit votum testatoris pluribus his modis ex pressum, aut repetitum bona scilicet in sua agnatione conservandi. Quod idcirco affect omnes dispositiones, ac regit, ut se- pagnovit Rota coram Cerro dec. 61. num. 1. in rec. deci. 252. 8. num. 17. p. 19.*

*Eisque magis, quod si veluti secunda dispositio confide- retur substitutione, quæ repertur facta feminarum defunctis masculis: tercia tandem dispositio vocabitur. & filiabus totaliter aliena, successio proximiorum post filiarum mor- tem, qui cum relatione habeant ad primam substitutionem, necnece, pariter necesse est intelligi de masculis. Nec evanum prorsus erit adnotare ipsam testamenti verba,*

Li più